
DETERMINAZIONE
n. 427 del 09/11/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE  PERIZIA  DI  VARIANTE  DEI  LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO EDIFICI COMUNALI, I° STRALCIO - RELAMPING SEDE MUNICIPALE - PNRR 
M2C4 - INV. 2.2 - CONTRIBUTI AI COMUNI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - (CUP: 
I34J23000440006) - (CIG: A009B8EEF6).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

-  PREMESSO  che  con  Determina  n.  301  del  09/08/2023 è  stato  approvato  il  Documento  di 
indirizzo  alla  progettazione  (D.I.P.)  dei  lavori  di Efficientamento  energetico  edifici  comunali,  I° 
stralcio – Relamping Sede Municipale, redatto in conformità all’art. 41 ed all’art. 3 dell’Allegato I.7 
del D. Lgs,vo n. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti);

-  CHE con Determina n.  312 del  17/08/2023 è stato affidato,  allo Studio Associato di  Tecnica 
Industriale Minghelli (SATIM) di Vignola (MO), l’incarico per la progettazione esecutiva, la direzione 
e contabilità dei lavori in argomento;

-  CHE con Determina n. 322 del 01/09/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di: 
“Efficientamento energetico edifici comunali, I° stralcio – Relamping Sede Municipale”, dell’importo 
complessivo  di  Euro 70.000,00,  di  cui  Euro  45.745,59 per  lavori  (Euro  32.563,91 soggetti  a 
ribasso, Euro 1.500,00 per oneri di sicurezza ed Euro 11.681,68 per manodopera non soggetti a 
ribasso);

-  CHE con  Determina  n. 336 del  12/09/2023 i  lavori  in  argomento  sono stati  aggiudicati  con 
procedura telematica mediante la tipologia di R.d.O. denominata Trattativa Diretta sul portale del 
M.E.P.A., alla Ditta Marani Manuele Impianti di Dogato (FE) - P.I.: 01286100381, per un importo 
netto di Euro 44.117,39, a seguito del ribasso d’asta del –5,00% e comprensivo degli oneri per la 
sicurezza e della manodopera; 

- CHE in data 12/10/2023 con n. 24 di Reg. è stata sottoscritta la Scrittura Privata per l’appalto dei 
lavori;

- CHE in data 14/09/2023 è stato sottoscritto il Verbale di consegna dei lavori;

Determ. n. 427 del 09/11/2023 pag. 1/3



- CHE, in fase di esecuzione degli interventi, il Direttore dei Lavori Per. Ind. Diego Matsechek dello 
Studio SATIM in accordo con il R.U.P., ha accertato l’esigenza di eseguire ulteriori lavorazioni per 
le seguenti motivazioni:
-  l’Amministrazione Comunale ha richiesto di  prevedere la stuccatura dei  fori  di  fissaggio e di 
tinteggiare piccole porzioni di solaio laddove sono state smontate le vecchie plafoniere fissate a 
soffitto;

-  CIO' PREMESSO, vista ed esaminata la perizia di variante dei lavori in argomento, redatta dal 
D.L. Per. Ind. Diego Matsechek dello Studio SATIM ed agli  atti  dell’Ufficio Tecnico, dalla quale 
risultano  maggiori  lavorazioni  per  complessivi  Euro  1.400,00,  al  netto  del  ribasso  d’asta,  che 
aumentano  l’importo  contrattuale  ad  Euro  45.517,39,  mentre  l’importo  totale  dell’opera  resta 
invariato;

- RILEVATO che i lavori in perizia sono valutati con N. 1 Nuovo Prezzo (NP11) elencato nell’Atto di 
Sottomissione;

- DATO ATTO che la maggiore spesa trova copertura finanziaria nel quadro economico dell’opera;

- VISTO l’art. 120 del D. Lgs.vo n. 36/2023;

RICHIAMATE:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 27/03/23 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 03/04/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati;

-  RICHIAMATA  la  Delibera della  Giunta  Comunale n.  33 del  26/04/2023 con la  quale  è stato 
approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  per il  triennio  2023-2025  e  con la  quale ha 
assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2023;

-  VERIFICATA la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel; 

- VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1)  Di approvare la perizia  di  variante dei lavori  in argomento,  redatta dal D.L. Per. Ind. Diego 
Matsechek dello Studio SATIM, con il seguente nuovo quadro economico di spesa:

TIPO IMPORTO IN EURO
a) Lavori (-5,00%) 32.335,71
b) Manodopera 11.681,68
c) Oneri sicurezza 1.500,00

TOTALE IN APPALTO 45.517,39
d) Imprevisti (IVA compresa) 2.464,94
e)   Spese tecniche 7.235,00
f) Fondi per la progettazione e l’innovazione D. Lgs. n. 

36/2023, art. 45  
914,91

g)   I.V.A. 22% su a), b) e c) 10.013,83

Determ. n. 427 del 09/11/2023 pag. 2/3



h) Contributo previdenziale su e) 361,75

i) I.V.A. 22% su e) e h) 1.671,29
l)          A disposizione dell’Amministrazione 1.820,89

TOTALE COMPLESSIVO 70.000,00

2)  Di  approvare  lo  schema  dell’atto  di  sottomissione,  comprovante un  aumento  dell’importo 
contrattuale,  per  maggiori  lavori,  di  Euro  1.400,00,  al  netto  del  ribasso  d’asta  del  –5,00% e 
comprendente N. 1 Nuovo Prezzo (NP11) elencato nell’Atto di Sottomissione.

3) Di affidare l’esecuzione dei lavori di perizia alla Ditta Marani Manuele Impianti di Dogato (FE), 
che ha eseguito i lavori principali, agli stessi patti e condizioni di cui alla Scrittura Privata originaria 
del 12/10/2023 con n. 24 di Reg.

4)  Di dare atto che la somma complessiva di Euro  70.000,00 è finanziata, con contributi  PNRR 
M2C4 – Inv. 2.2, al Capitolo 1929, in conto dell’impegno n. 359/2023.

Il Responsabile del Procedimento
(MIRELLA MASETTI)

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI suestesa e ritenutela 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 427 del 09/11/2023 pag. 3/3


